
 
 
 
 
 

Amendement ‘Houd Zwaluwstraat open’ 
 
 
De gemeenteraad van Oss, in vergadering bijeen op 27 juni 2024 , 
 
Constaterende dat: 

• In het bestemmingsplan Spoorlaan / Zwaluwstraat Oss-2024 wordt voorgesteld de 
Zwaluwstraat af te sluiten; 

• Dit betekent dat de Leeuwerikstraat een doodlopende weg wordt; 

• Vrachtverkeer voor bevoorrading van wijkcentrum, supermarkt en cafetaria daardoor 
dwars door de nieuwe wijk, via de Merelstraat, de wijk uit moeten; 

• Niet wordt onderbouwd waarom de Zwaluwstraat afgesloten zou moeten worden, 
behalve met het vage argument dat met het opheffen van de Zwaluwstraat ‘het 
groen de buurt in wordt gehaald’. 

 
Overwegende dat: 

• De nieuwe Merelstraat ongeschikt is als ontsluitingsweg omdat deze straat het 
nieuwe Koekoekspark doorsnijdt, waardoor kinderen er niet meer veilig kunnen 
spelen; 

• Niet aannemelijk wordt gemaakt dat de hoeveelheid verkeer door het 
bestemmingsplan zal afnemen; integendeel, door de verdichting van 144 naar 268 
woningen zal de hoeveelheid verkeer juist flink toenemen, temeer omdat de 
appartementen aan de (voormalige) Zwaluwstraat straks ook ontsluiten via de 
Merelstraat. 

 
Spreekt uit dat: 

• De Zwaluwstraat als eenrichtingsweg behouden moet blijven om op die manier het 
verkeer vanaf de Leeuwerikstraat en de parkeergarages aan de Merelstraat 
‘buitenom’ te leiden in plaats van door de wijk en door een park. 

 
Besluit: 

• Vanwege de benodigde ontsluiting van het verkeer, de Zwaluwstraat en 
Leeuwerikstraat te behouden door het bestemmingsplan en alle bijbehorende 
bijlagen aan te passen zodat de Leeuwerikstraat en de Zwaluwstraat geen onderdeel 
meer zijn van het plan uitmaken en deze wegen worden behouden. 

 
Namens de fractie van de SP, 
 
Adrie Geerts 


